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árjegyzék szerint szánf

A kom édia  fo ly ta tása.
Szentes, 1390. dec. 4.

„-/I városi tanács* citnü tragikomé- 
diának, melyet tudvalevőleg a belügy­
miniszteri legfelsőbb kritika, mint si­
lány fércuiüvet elitéit, egy kis utójátéka 
került a f. bú 2-iki városi folytatólagos : 
közgyűlésen.

Az ntójáték szinrehozatalálioz ugyan­
az a tényező: a „Szentesi L a p ' adta 
meg a rugót, mely magát a komédiát 
is jelenetezte annak idején; megadta 
pedig a f. évi 142-ik számában, mond­
ván: „hogy ő megvan arról győződve, < 
hogy a keddi közgyűlés, mely ezen ügy 
felett dönt, fedezni fog ja  e zú tta l is a z t 
a tanácso t, mely e kérdésben a fogyasz-  j 
tó közönség érdekéből járt el úgy, ahogy 
eljárt.'

E kis, világgá röpített jelentést el- i 
olvasva, azonnal tisztában voltunk ma­
gunkkal mi is az iránt: hogy a keddi 
közgyűlésen mi fog történni.

Előre ismertük a tragikomédia utó­
játékát. az abban terveit cselekményeket, 
a függöny felgördülésétől egészen legör- 
düléséig.

Tudtuk, hogy a városi tanács, mely 
a tragikomédiában a címszerepet játszta, 
eléggé tapintatlan lesz, ezt a kizárólag 
csak őt illető személyi ügyet, melyet a 
belügyminiszter is ilyennek deklarált, 
ilyen alakban a közgyűlés elé hozni és 
abban a vitát mintegy kierőszakolni.

Csak azt nem tudtuk, hogy a város 
tiszti ügyésze, aki e minőségében a ta­
nácsnak is tagja, de aki egyúttal hiva­
tott őre volna a törvényeknek, e törvé­
nyek figyelmen kívül hagyásával, maga 
is részt veend ebben a tapintatlanul 
felidézett vitában, melynek már provo- 
kálásától is minden befolyásával vissza 
kell vala tartania a tanács tagjait.

Mert az 1883. XXII. t. c. 57. 
§-ának 4 ik bekezdése világosan rendeli, 
hogy: „Általában mindenki csak olyan 
ügyek tárgyalásában vehet részt és sza­
vazhat, melyek által közvetlenül érdekel­
ve n incs.' — Már pedig tagadhatatlan, 
hogy a városi ügyész, mint a tanács 
tagja, ebben az ügyben közvetlenül ér­
dekelt fél, de érdekelt fél maga a pol­
gármester is, aki ennek dacára szintén i 
elég tapintatlan volt, olykor olykor bele­
vágni a vitába és olyan magyarázatokba 
bocsátkozni, minőkbe a fent hivatoll 
törvény rendelkezése szerint bocsátkoz­
n ia  nem lett volna szabad.

Általában, mint már hangsúlyoztuk, 
az  egész komédiafolytatás, kiinduló 
pontjától végbefejezéseig csak újból azt 
bizonyítja, aminek az egyik képviselő, 
K ristó Nagy István világos szavakban

kifejezést adott, hogy a tanács épp úgy 
mint a polgármester előbb a képvise­
lőtestület jogainak megsértésével, önké- 
nyűen határoz egy-egy ügyben, majd 
meg, az események nyomása alatt, utó­
lag a közgyűlés nyakába varrná át a 
maga megtépett munkáját, hogy vé­
gül elöállliasson a mosakodással, mond­
ván : hiszen, te közgyűlés, te utólagosan 
jóváhagytad az én határozatomat, s ha 
mindjárt úgy az én határozatom vala­
mint a te jóváhagyásod törvénytelen 
volt is: most, mikor ez a törvénytelen­
ség bajba kever, csak nem hagyod a 
nyakamban azt a vedlett gubát, melyet 
egyszer már lesegitettél rólam ?

Hogy egy miniszteri rendelet, mely 
közkérdésben hozatott, a közgyűlés elé 
kerüljön: ez természetes. IJe hogy egy, 
tisztán a tanácsot illető miniszteri Ítélet 
fölött ugyanaz a tanács közgyűlési vi­
tát provokáljon : ez a legnagyobb mérvű 
és legsúlyosabb beszámítás alá eső ta­
pintatlanság.

Igaz, egyes szónokok azt hangsú­
lyozták, hogy ez a rendelet tulajdonké­
pen a közgyűléshez vau intézve. De ez. 
magyarán kimondva: nem igaz.

Az a rendelet szól Csongrádvárine- 
gye közönségének, szól a vármegye al­
ispánjának és szél íí sárost tanácsnak, 
melyet arra utasít, hogy az általa, a 
múlt év január hó 95-én 134 sz. a. kelt 
végzéssel ille ték te lan iii k iu ta lt 2137 frt 
43 krny i összegnek a városi pénztár ré­
szére leendő visszatérítése iránt 30 nap 
alatt intézkedjék, továbbá: hogy ugyan­
ennyi idő alatt az eddigi években befolyt 
bírságpénzekről a számadást, elkészítvén, 
azt a legközelebbi városi közgyűlés elé 
terjessze és mindezekről az alispánnak 
jelentést tegyen : az alispánt pedig uta­
sítja. hogy az esetben, ha a tanács ezt, 
a kitett határidőre megcselekedni elmu­
lasztaná, mindazok ellen akiket illet, a 
fegyelmi vizsgálatot indítsa meg.

Ez a miniszteri rendelet Ítélkezési 
része: minden egyéb csak ezen Ítélet 
indokolása; mely azonban — és ezt jó lett 
volna kellő figyelembe vennie a közgyű­
lésnek — szántén két részre oszlik. Az 
első o kritika i rész, melyben a minisz­
ter azt bírálja : a törvényes formák közt 
történt e a 2137 frt elajándékozása? — 
a másik az érdemi rész, melyben ki­
mondja, „hogy meg kellett semmisítenie a 
határozatot, te k in te tte l a va ros  ked ve ­
zőtlen anyagi he lyzetére, mely a leg­
szigorúbb takarékossági elvek alkalmazá­
sát és minden szükségtelen kiadás mel­
lőzését igényli.'

A tanács által tapintatlanul felidé­
zett vita egyébként sem szűkölködött 
érdekes momentumok bán.

Kristó Kagy István  bátran, senki 
által meg nem felemlítve mondotta ki: 
hogy vannak a közgyűlésnek <. ja n  tagjai, 
kik valótlanságokkal igyekszenek a kép­
viselőtársaikat fé'revezetn i.

Sima Ferenc ebből személyes kér­
dést csinált, amit kár volt tennie, mert 
igv kénytelenek vagyunk ezzel a kije­
lentéssel foglalkozni és bebizonyítani : 
mennyire igazat mondott Kristó K agy  
István, ha csak a szőnyegen forgott 
tárgyalást vesszük is.

Az ily valótlanságokat tudva, vagy 
tudtán kívül, képviselőtársai céltudatos 
félrevezetésére vagy nem — ezt nem 
kutatjuk-, csak konstatáljuk, hogy mind­
járt az első sikralépő szónok kezdte, 
folytonosan azt hangsúlyozván, hogy a 
belügyminiszter pusztán alaki szempont­
ból semmisítette meg az ajándékosztó 
határozatot, amiért hogy az nem a tö r­
vényes formaságok szigorú szemelőtt ta r ­
tásával hozatott. Azt. hogy a miniszter 
a város kedvezőtlen anyagi helyzetét is  
tekintetbe vette, a szónok finom elmeéllel, 
ügyesen mellőzte mindég; hiszen ez 
nem lényeges s miért figyelmeztetni rá 
a tömeget, ha magától nem veszi észre.

Ugyanígy mellőzte valamennyi ta- 
nácsvédö szónok, bizonyosan szintén 
finom élmeélltl, az elszámolatlan bírság­
pénzek kérdéséi s a valótlanságok még 
ezzel koránt sincsenek kimerítve.

Mert ugyancsak az első, küzdtér- 
re lépett szónok folyton-foly vast azt 
hangsúlyozta, hogy ö úgy emlékszik 
ugyan: miszerint annak idején abban a 
fogyasztási adóügyben a közgyűlés mín- 
den tekintetben teljhatalmat adott s ha 
a miniszter mist azt állítja, hogy ez 
a felterjesztett iratokból nem tűnik ki, 
hát akkor ezt bizonyosul kifelejtették az 
akkori közgyűlés jegyzőkönyvéből: de; ez 
a csodálatos emlékezőtehetséggel megál­
dott szónok, aki 4 év előtti közgyűlési 
határozatokra is visszaemlékezik, a köz­
vetetten felszólalása előtt felolvasott 
miniszteri rendelet szövegére, melyet 
pedig már a közgyűlésre jötte előtt is 
módjában állt áttanulmányozni, egyáltalán 
nem emlékszik vissza, vagy ha igen : 
következetesen elhallgatja amit e ren­
delet nagyon erősen hangsúlyoz, hogy 
t. i. i ly  fe lté tle n  meghatalm azás a d á ­
sának helye sem lehet, mert a képvi­
selőtestületnek nincs joga a törvényben 
megállapított hatáskört megváltoztatni.

Nyilvánvaló tehát, hogy Kristó Kagy  
István jó nyomon járt, amikor azt állí­
totta. hogy egyesek a társaikat valótlan, 
sígokkal, vagy az ügynek elferdített elő. 
adásával tévútra vezetik. Hogy <-éltuda 
tosan e, avagy nem? ezt persze alig le
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bet kohhtatálni; ezt az illetők csak a 
maguk lelkiismeretivel intézhetik el.

S lm már ez a körülmény magá­
ban véve is jellegzíi a média, mely sze­
rint nálunk a közügyek a városi képvi­
selőtestületben perlraktáltatnak, még sa­
játságosabbá válik ez az által, hogy sem 
a városi ügyész. — aki pedig nyomban 
Szeder János indítványa után szólt hoz­
zá a kéidésbez, sem pedig a polgármes­
ter, aki többször itánjt adott a tanács­
kozásnak, soha, egyetlen szóval sem 
korrigálták ki a védőiket, soha ezen itt 
általunk jej^.ett döntő éneire  a minisz­
teri rendeletnek a közgyűlés tagjait 
figyelmessé nem tették.

Az ügyész úr csak azért szólalt 
fel, hogy helyeselje az előtte szóló in­
dítványát és egyúttal felhívja pártfogó 
ik szives figyelmét azon körülményre, 
hogy az az indítvány nagyon szép ugyan, 
de abban a hiányosságban szenved, hogy 
a miniszter által kitűzött 30 napi ba­
táridő korábbun já r  le, mint a 1. bő 
2-tól 30 napra kitűzendő crkölcsrepa- 
ráló közgyűlés napja elérkezik s bogy 
így — ba csak kegyes jóakaróik azt 
nem akarják, hogy a tanács a 2137 
frtot időlegesen befizesse a közpénz- 
tárba: jó lenne, ha szives figyelmüket 
a miniszteri rendelet ezen pontjának 
felfüggesztésére is kiterjesztenek.

Ami a polgármester urat illeti: ő 
megelégedett azzal, hogy — ahányszor 
személyeskedésbe csapott át a vita — 
visszaterelte a városatyákat a helyes csa­
pásra. mondván : hogy ne személyesked­
jenek, hanem csak a fölött határozzanak: 
kíván ja  e a közgyűlés a fe le lősseget 
a  tanacs nyakából k ivenni, vagy pedig 
megegye ez a tanács a maga főztét?

A tanácsnak ezt a ioztét a fogyasz­
tási adókezelőnek illetéktelenül állott 
2137 frt történetét különben ezen a 
nevezetes közgyűlésen háromféle verzi­
óban is volt szerencsénk hallani.

Az egyik verzió a Szeder Jánosé, 
aki most azt állította, hogy a három 
ént (1S86-87 és 88.) leszámoláskor 
azért utalványozott k i a tanács a ke­
zelőnek ezen évek mindenikére 700— 700 
és igy összesen 2100 frtot, mert az át­
vizsgált számadásokból az tiint ki, hogy 
a kezelőnek ezen hatom  év a la t t  te ­
temes vesztesege vo lt.

A másik verzió a polgármesteré. 
Szerinte a fogyasztási adó kezelője olyan 
szolgálmanyok fejeben kap ta  ezt a 
2137 f r to t .  melyeket a vele kötött szer­
ződés értelmében nem volt köteles telje­
síteni.

A harmadik verzió a Sima— K átai 
l ’ál János-léle, melynél az utóbbi úgy 
adta elő az egy ké t e la jándékozo tt fo  
r in tocska  h is tó r iá já t, hogy ötét nem 
kény szeritette soha senki, akkor is tudta, 
most is tudja: mit cselekszik és ha 
méltányossági szempontból azt az egy­
néhány forintot —  mit, a tanács kiutalta 
a kezelőnek: hát ő azt most is helyesli.

De most már a három-négy mese­
mondó közül melyiknek a meséje az 
igaz? — A Szeder Jánosé, a polgármes­
teré, vagy a Sima-Hálái szövetkezeté'?

Mi úgy vagyunk meggyőződve: 
hogy mind a három változat csakugyan 
csak mese s hogy ennek a 2137 frtnak  
a történetét, az igazi történetét mind mái

............  . _ _ =
napig homály födi, melyet pedig felde- J 

I riteni és ezzel a városban szárnyra kelt, ■ 
nem éppen hízelgő mende-mondákat ,
megcáfolni : önmaga iránt való köteles­
sége volna a tanácsnak.

De hát a tanács, ahelyett hogy ezt 
cselekcdné, komédiát játszik inkább és 
szívós makacsságával, melylyel a köz­
vagyont megkárosítani törekszik, csak 
még inkább rászolgál a kószabirek meg- 
erősbiidése.

0  tudja : bogy miért ?
Mi csak azt tudjuk és látjuk, bogy 

a miniszttri rendelet alól kibúvót keres 
s hogy ezen igyekezetében elég tapin­
tatlan, u maga privát ügyét (mert ez i 
már csakugyan az ő magánügye) a köz­
gyűlés elé vinni és ott vitát felidézni, 
bogy a komédia tökéletes legyen.

Városi közgyűlés.
(December 1—2.)

Jelentős közgyűlés volt az a két napi 
— e hó 1 én és 2 án lefolvt sok tekintetben, 

de tanulságos is.
Jelentős, mert több nagyérdekű tárgyat 

öleit fel: tanulságos, mert újból megbizo­
nyosodtunk anól, bogy a lörvénytisztelct a 
legutolsó, emire városi képviseletünk, de maga 
a törvén} őre: a városi ügyész is tekintet­
tel van.

Megbizonyosodtunk erről közvetlen a 
gyűlés megújításakor, amikor a polgármester 
bejelentette, hogy Sima Ferencz és társai 
egy Írásos indítványt nyújtottak be nála, 
Szentesnek önálló törvényhatósággá alakulása 
tárgyában, de mert — saját szavai szerint — 
minden indítvány 24 ólával a közgyűlést 
megelőzően nyújtható csak be, ennélfogva ő 
azt aznap nem, hanem csak másnap véli tár- 
gyaihatónak.

És a közgyűlés ebbe bele is ment és 
az ügyésznek egy szava sem volt az egészhez.

Nem tulajdonítunk ugyan nagy fontos­
ságot annak, hogy ebben az indítvány tár­
gyában mikor határoz a közgyűlés vagy mikor 
tárgyalja ? De hogy a város ügyésze a tör­
vény világos rendelkezésére ne figyelmeztesse 
a közgyűlés tagjait, ha egyébért nem: azért, 
hogy a hozott, hatáiozat megfölebbezhető és 
alaki szempontból megsemmisíthető ne legyen, 
ez által a végtelenbe ne nyúljon — ez már 
mégis olyan kötelességmulasztás, melyet szó 
nélkül nem hagyhatunk.

Az 188G. XXII. t..-c 56. § ának 4 ik 
bekezdése ugyanis világosan rendeli, hogy 
ónálló indítványok legalább 24 órával a köz 
gyűlés előtt jehrdcndók le az elöljáróságnál és 
í)?flc7c n (glötiénte a közgyűlési jegyzőkönyvben 

igazolandó.
Vájjon igazolható e. hogy a fentnevezett 

indítvány a közgjűlés előtt legalább 24 órá­
val lön benyújtva ?

Nem, mert a polgármester maga jelen­
tette ki a közgyűlés megújításakor, hogy 
épp közvetlen azelőtt njujtották azt be nála 
a képviselő urak, a f. hó 2-án pedig a város 
nem tartott vjulb közgyűlést, csak folytatta az 
előző napit, amit igazol a helyettes polgár 
mester által a képviselőkhöz szétküldött utó­
lagos értesítés is, mondván: hogy az ezen 
jelentésben foglalt ügy, a f.hó 2 án folytatandó 
közgyűlésen fog első sorban tárgyaltatni.

Ugyanez áll Sima Ferenc másik indít 
ványára nézve is, melyet még Írásosan sem 
nyújtott be, de amelyet dacára ennek szintén 
felvettek a folytatólagos közgyűlés tárgyso­
rozatába.

i
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Hiszen, ha ez igy törvényes, akkor 
akármelyik képviselőn áll, hogy egy közgyű­
lést egy hónapon át elhúzzon, egyebet se 
kell tennie, csak mindennap uj indítványo­
kat nyújtania be Írásosan.

De ennél is fontosabb, mert a képvi­
seleti jogot elnyomó kínos kérdése keiülkö- 
zött e;közgyűlésnek: az az incidens, amely­
ből kifolyólag Kristó Nagy Istvánt széksór- 
tésért megbirságoltatni akarták.

Mit mondott Kristó Nagy István ’i Mon­
dotta, hogy a tanács és a polgármester, 7w- 
vatalos működésben önkénykedik és aztán mi­
kor ebből kifolyólag bajba kerül: a közgyű­
lés elé jön mosakodni.

Hát ez igaz is és Kristónak ezt mon­
dani uemcsak joga volt, de — ha lelki- 
ismeretes képviselője a polgárság érdekeinek
— kötelessége is.

Bírálatot gyakorolt ezzel a tauács és a 
polgáimester hivatalos eljárása /ütött. S váj­

jon nem-e kötelessége ez minden képvise­
lőnek ?

Mikor gyakorolja e jogát, ha nem a 
közgyűléseken? S megsértette c ezzel a tanács 
kozás méltóságát, vagy a gyűlés tagjait? —  
Mert a törvény csak ilyen sértést minősít 
széksértésDek.

Veszedelmes lejtő az, amire a közgjű 
lés tagjai ilyen széksértés statuálásával és a 
birság alkalmazni akarásával jutottak. A 
képviselők szabad szólás és bírálati joga 
volna ezzel megbénítva, szinte lehetetlenné 
téve s hogy — mikor egyesek Kristó meg­
bírságolását indítványozták, a tiszti ügyész 
ez ellen sem szólalt fel: csak újabb bizony­
sága kötelességmulasztásának.

Kristó bírálata nemcsak jogosult, de 
igaz is. Maga a szótár sem ismer arra, amit 
bírált más kifejezést, csak az önkényt.

A közgyűlés lefolyását egyébként a 
következőkben adjuk :

ICIhö n a p .
Elnök, Sarkadi Mihály polgármester 

1#10 kor nyílja meg a gyűlést, mert addig
— mint mrndá — gyengélkedett. Gonosz 
nyelvek azt állítják: Simamániában szenvedett.

Különben üdvözli a jelenlevőket es a 
tárgysorozat előtt bemutatja Sima Ferenc és 
társai Írásos indítványát, melyet gyengélkedése 
alatt njujtották át neki, Szentesnek önálló 
törvényhatósággá alakulása tárgyában.

Az indítvány a másnapi, folytatólagos 
közgjűlés napirendjére tűzetett ki.

Kálmán Mihály az iskolai büntetés- 
pénzek ügyeben interpellál, mire a polgár­
mester megnyugtató választ ád, mely tudo­

másul vétetik.
Következik a napirend.
A legtöbb adót fizetők névsorának 

összeállítására Kiss Zsigmond elnöklete alatt 
8 la^ú bizottság küldetik ki, melynek Jel­
adata, munkálata eredményét a f. hó második 
felében tartandó közgyűlés elé terjeszteni.

Következett a bérbebirt regálénak a 
jövőben miként leendő hasznosítása?

Elvártuk volna, hogy a tanács a pró­
baévet alapos tanulmányra használja ki és 
annak elteltével e javadalom olyan kezelés­
módját. indítványozza a közgyűlésnek, mely 
a közvagyon sokasitása érdeluból sikeresebb.

A tanács böicsesegelöl azonban egy év 
után sem tellett ki több, mint. egy év előtt. 
Á Irgjibb mód. szerinte, most is az, hogy 
koresmáros kezelje az italmérési jövedéket és 
igy minden a régiben marad.

E kérdéssel kapcsolatban indítványozta 
Sima Ferenc, hogy a fogyasztási adokezelő- 
vei a jövőben is lehessen az elfogyasztott 
italra nézve egjeseknek egyességre lépniök.

Kúrián Lajos t. ügyész ezt, szépen 
megokolt beszédben ellenezte s hosszú vita 
után, Kiss Zsigmond alaki kifogásai folytán 
ezt is a folytatólagos gyűlés napirendjére 
tűzték ki.
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acáa&kat tudomásul vette a közgyűlés, úgy­
szintén elfogadta a gazdászati szakosztály 
javaslatát a serbázépület eladása és a csür- 
he’árási földek hasznosítása tárgyában.

Csdla István, a kurtái halászati jog 
bérlője 100 fit bérleengedést kér. az idei 
nagy szárazságra való tekintettel. A tanács 
40 írt elengedését indítványozza, de feláll 
Káiai Pál János, ugyanaz, aki aztán más­
nap azt az egy-kél ezer forintocskát olyan 
könnyű szerrel dobja ki a város vagyonából 
és elkezd porolni. Ö nem szavazza meg a 
40 frt béreiengedést sem, mert akkor mivé 
lesz a város jövedelme, ha mindég méltányosak 
leszünk'í A közgyűlés azonban elfogadja a 
tanács javaslatát és C$öfó-nak eleuged 
40 forintot.

Vásárhely város tanácsának átiratát az 
ártéri terhek könnyítése érdekéből leendő 
egyöntetű eljárás tárgyában a közgyűlés 
csak tudomásul veszi, de az eszmét nem pár 
tolja.

Hosszú vitára adott alkalmat Berták 
Imre tölebbezése, kitől az italmérési enge­
délyt a tanács megvonta. E fölebbezés ügye 
Bertákra kedvezően ütött ki. A közgyűlés 
feloldotta a tanács határozatát.

Az első nap aztán még egy jó csele­
kedettel zárult.: megszavaztak 20 ínot a 
szegediszőreghi honvédszobor javára.

M ásodik nap.
A folytatólagos közgyűlést Sarkadi Mi 

hál; polgármester, gyengélkedéséből felépülvén, 
pont 9 órakor nyitotta meg s mindjárt a 
napirendre is tért, leiolvastatván a minisz­
teri rendeletét a fogyasztási adó jövedelmé­
ből elajándékozott 2137 frt és az elszámo­
latlan bírságpénzek ügyében, majd meg az 
ezt kísérő alispán! utasítást is. Felszólítja 
végül a képviselőket, vitassák meg ezt az 
ügyet és nyilatkozzanak: a tanács gondos­
kodjék e amaz összegnek in égi éri léséről, 
vagy esetleg talán másként kívánnak hatá­
rozni ezen ügyben.

Az első szónok Szeder János volt, aki 
azt indítványozta, hogy — amennyiben a 
miniszter cs«7; alaki kifogásokkal semmisítette 
meg a tanácsi határozatot, annálfögva a 
képviselőtestület maga hirdessen most 30 
napi határidővel újabb közgyűlést, mely al­
kalommal aztán határozhat törvényes tonnák 
közt a 2137 frt hovaforditása fölött.

Burián Lajos t. ügyész arra figyelmez­
tet. hogy a 2137 frt megtérítésére kitűzött 
30 nap előbb jár le, mint az uj közgyűlés 
határnapja. (No lám, milyen gondos és körül­
tekintő! — Szedőgyerek.)

Sima Ferenc ezt nem tarlja bajnak. 
Fel kell hívni az alispánt, hogy a minisz 
téri rendeletét, a kitűzött 30 napon belöl 
ne foganatosítsa, de hagyja mindaddig füg­
gőben. amig a kihirdetendő közgyűlés meg­
tartható lesz.

Ezután Kristő Nagy István szólalt fel. 
Emlékeztetett, arra, hogy ő, bár nézetével 
egyedül maradt, már az ezen ügyben f. évi 
jan. 7 én tartott közgyűlésen is azt. az állás­
pontot foglalta el, hogy a közgyűlés ezen 
ügynek ilyen tárgyalásába ne bocsátkozzék. 
Elmondta akkor, hogy a közvagyon elaján­
dékozását csak rosszalni lehet, és e nézetet 
vallja ma is. Sajátságosnak tartja, hogy a 
tanács akkor — mintegy kényszerhelyzet 
alatt — gyakorol a közgyűlés határozatára 
nyomást és akkor provokálja azt, mikor az 
ügy rossz útra van terelve, mikor a tanácsi 
és polgármesteri önkény kátyúba vitte a 
megoldandó kérdést. Itt, egy határozott mi­
niszteri rendelettel állunk szemben, mely 
nem is említi a közgyűlést, hanem csak a 
tanácsot, és ezt utasítja, hogy az illetékte­
lenül elajándékozott pénz megtérüléséről 
gondoskodjék, a közgyűlésnek nincs oka e 
rendelet megvitatásával foglalkozni és ő in­
ni tványozza is, hogy ily értelmű tárgyalásba 
ne bocsátkozzék.

Ismétli: a tanács és a polgármester 
ebben a kérdésben, de sok egyébben is ön­
kényük! jár el, nem tiszteli eléggé a kép­
viselőtestület jogkörét, mikor olyan ügyek­
ben a maga feje után határoz, melyekuek 
elintézése a közgyűlés dolga volna s ha 
aztán ezen önkénykedésének ilyen követ*

kezményei vannak, mint íme most is, hát a 
közgyűlés elé jön mosakodni és egyes kép­
viselők a tények valótlan ecsetelésével 
akarják képviselőtársaikat félrevezetni.

Ajánlja indítványa elfogadását, mely 
szerint a közgyűlés a miniszteri rendeletet 
egyszerűen tudomásul veszi, de fölötte sem­
miféle vitába sem bocsátkozik.

Sima Ferenc személyes kérdésben szó 
lal fel, amiért. Kristő azt mondta, hogy 
egyes képviselők félrevezetik társaikal.

Kristő Nayy István : Ha nem szűre a 
képviselő úrnak, ne viselje. En nevet nem 
említettem, olyan képviselők pedig minden 
testületben voltak, vannak és lesznek is 
mindég.

Kátai Bál János és Udvardi Sándor 
után. kik a Szeder-Simáiéin indítványt elfo­
gadják. Mátéffy Ferenc dr. szólalt fel.

Nem fogadja el sem Szeder János in 
ditvái.yát. sem pedig Sima Ferenc pótindit- 
vácyát, mert mindenik csak abból indul ki, 
hogy a miniszter alaki szempontból semmisí­
tette meg a tanács határozatát. Pedig a min. 
rendelet e része csak a bírálat, mig az 
érdemi részt, melyről a szónokok hallgattak, 
a rendelet utolsó passzusa foglalja magában, 
mely szerint a város kedvezőtlen anyagi 
helyzete szolgált leginkább a megsemmisítés 
okául. De nem fogadhatná el ezen indítvá­
nyokat egyébként sem, mert mindenik csak 
a 2137 írtról emlékezik meg, az elszámolat­
lan bírságpénzeket pedig elkerüli. Csatlako­
zik Krisió N. István indítványához.

Burián Lajos t. ügyész erre ismét 
hozzászól a maga személyi ügyéhez, hang­
súlyozván, hogy az egyik involválja a má­
sikat.

Majd Filó Tihamér dr. főjegyző magya­
rázza meg a miniszter intencióját. Szerinte 
a város szorult anyagi helyzetet a rendelet, 
csak úgy mellesleg, odavetően említi, tehát az 
figyelembe sem veendő.

Végre aztán szavazásra került az ügy, 
melynél a többség Szeder János és Sima 
Ferenc indítványát fogadta ei.

Ez ügy fölött kifejlett vitánál is he­
vesebb volt azonban az ezután következett, 
Szentes város önálló törvényhatósággá leen 
dő alakulása tárgyában beadott, indítvány 
fölött megindult valóságos közgyűlési ütkö­
zet. mely alkalommal Kristő Nagy Istvánt 
széksértéssel vádolták és megbírságolását 
indítványozták.

E bírságolásból persze semmi sem lett 
s a csata vége az lón, hogy az indít­
vány tanulmányozásával egy bizottságot bíz­
tak meg.

Végül még elhatározták, hogy szabad 
a kiegyezés a fogyasztási adókezelővel s ez­
zel a nevezetes 2 napos közgyűlés véget ért.

X T j  á c n s á g o k .
Szentes, 1890. dec. 4.

— Személyi h ir. Zsilinszky Mihály 
főispán a f. hó 1-én Szegedre, onnan pe­
dig a fővárosba utazott, ahonnan való­
színűleg ma érkezik haza.

— Baleset. Őszinte részvéttel értesü 
lünk róla, hogy Balogh János vm. árvaszéki 
elnököt a f. hó 2-án súlyos baleset érte, mely 
könnyen végzetessé is válhatott volna. A ne­
vezett ugyanis, a mondott napou, délután 3 
órakor hivatalából [haladt lefelé a lépcsőn 
Hoffer Antal kir. közjegyző társaságában; 
mikor egyszerre egyik lába alácsuklott és ő 
maga ájul tan összeroskadt. Jó szerencse, 
hogy egyedül nem volt, különben menhetet- 
lenül alázuhan a mélységbe és összezúzza 
magát. A baj így is elég súlyos, mert lába 
bokában kificamodott s a fájdalom súlya 
alatt, mig a segélyére sietők levezették, is­
mételten elájult, úgy, hogy alig tudták ma­
gához téríteni. A kificamodott láb természe­
tesen megdagadt, minek folytán az árvaszéki 
elnök ágyban kénytelen maradni. Reméljük 
azonban, hogy balesetének súlyosabb követ­
kezményei nem lesznek.
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—  A gazdasági egyesület titkársága 
által megindított mozgalom, mely egy álla­
mi mén kibérlését célozza, valószínűleg si­
kerre fog vezetni, a mennyiben a múlt hó 
30 án tartott előéri ekezleten jelenvolt 24 
lótenyésztő gazda 40 tenyészkancát. jelen­
tett be. A társaság tagjai részéről, a mező­
heg) esi állambirtokra egy kirándulás van 
tervezve, úgy a bérmén kiválasztása vala­
mint néhány tenyészbika vásárlása céljából, 
melyek mellett a mintaszerűen kezelt birtok 
megtekintése, nem csekély érdeket fog köl-

hó 7 én d. e. 10 órakor, melynek eredmé­
nyéül a megalakulás várható, s melyre a 
méubérlet iránt érdeklődő lótenyésztő gaz 
dák ezennel meghivatuak.

—  Csanyiak a főispánnál. C.-any község 
küldöttsége a műit havi közig, bizottsági 
gyűlés alkalmából tisztelgett Zslinszky Mi­
hály főispánnál, Cicatricis Lajos dr csongrádi 
főszolgabíró és Bapp Ödön közs. jegyző ve­
zetése a la it a község örökváltsága ügyében, 
hogy támogatását és közbenjárását kikérje. 
A főispán szívélyesen fogadta a küldöttséget 
és megígérte, hogy a község ^igyekezetét 
minden ériéből elő fogja segíteni.

— A szi11h i i i . ij ; .  Nem arról a közönséges 
szilvamagról van szó, mely véletlenül, a kapkodó 
gazdasszony gondatlanságából benne maradt a kora- 
pótban s a nyalakodó gyermek nagy rémületére, egy 
kis gcgecsiklandozás után leszalad a torkon á t a 
gyomorba, hanem arról a súlyosabb és nyom atéko­
sabb kis szilvamagról, mely a fényes fagyvercsövön 
kiröpülve, nem igen kereste az útat K otym án bandor 
korcamáros gyomrához, hanem rést ütött egyenesen 
a basán, mely felé a fegyver szegzódött. Furcsa ko­
média bíz ez ! hanem hát, a bolond ember sok min­
dent megcselekszik, ami másoknál visszatetszést 
szül, kivált ha mellé még egy kis -4  órai ittasság 
is já ru l hozzá. Már pedig K otym án Sándor po gár- 
társunk bizonyos hogy ittas volt a maga bevallása 
szerin ',— ha egyébtől nemhát a - — szerelem től, ahogy 
még a rossz nyelvek beszélik. Annyira szerette a 
feleségét, hogy egy szép napon megpróbált rá  fél­
tékeny lenni. Az asszony persze, önmagából kikelve 
utasította vissza a gy anúsitásokat s nem egy heves 
családi jelenet le tt igy felidézve. Hanem most az 
egyszer még azt is megkísértette kikerülni a jő  
ember, annyival inkább, mert a felesége sem volt 
otthon. Hogy a zavartatás lehetőségétől még in­
kább biztosítva legyen, felment a padlásra s ott 
követte el azt a ny alánkságot, hogy belekóstolt abba 
a szilvamagba, melybe ugyan bele tö rt a  foga 
A reggel hazaérkező feleség ott találta, vérében 
f« trengve a korcsmaszobában, ahová a padlásról 
nagy meg erőltetéssel levánszorgott. Hanem ez a 
szilvamag, ez még most is nyomja a gyomrát s aligha 
az életét is agyon nem nyomja.

— A falu átka. Kardos János csanyi 
plébános tovább nyiItterez a „Mindszent Szeg 
vár és Vidéké11 ben Tusnádi álnév alatt. Azt 
mondja, hogy Tusnádi, t. i. ő maga nem áll 
sem most, sem a jövőben szóba az olyan 
emberekkel, mint Bap János csanyi lakos, 

aki ő ellene a „Szentes és Vidéké"-ben nyílt- 
terezett. De nem csak azt cselekszi a plé­
bános úr, hanem még neki áll fölebb és ő 
fordul panasszal a vármegye főispánjához, 
hogy igy meg amúgy; mindenki az ő meg­
rontására tör. pedig hát az sem igaz, hogy 
ő a szószékről a népet fellázítani akarta 
volna a főszolgabíró ellen. No, erre aztán 
kapott Zsilinszky Mihály főispántól egy egé­
szen arra alkalmatos választ, mely bizo­
nyosan kedvét szegi a jövőben minden il­
letéktelen beavatkozástól. A főispán azt hang­
súlyozta, hogy ügyében a vizsgálat úgy ia 
mindent, ki fog deríteni, de egyébként is 
tudomással bír arról, ami intézkedést köz­
vetlen felekezeti hatósága, a váci püspök 
rendelt el ellene s ö, t i. a főispán, telje­
sen meg is nyugszik a püspök úr ó méltó­
sága ezen intézkedésében, mely a legnagyobb 
szigorral lép fel a főtisztelendő ár elleu. Azt
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hisszük, ezt az intézkedést a pleoános úr ■ 
megszívleli a jövőbsn és megszűnik közsé­
gének átka lenni.

— E lu t a s í t o t t  k e g y e l m i  k é r v é n y .
S arkad ; Nagy Mihály volt városi esendbiztos, aki jó 
magaviseletéért fe ltételesen , büntetés i lejének letel­
te előtt szabad lábra helyeztetett, kegyelmi kérvény­
nyel fordáit az igaz-ágügyminiszterkez, hogy tekintet­
te! arra, miszerint ismét közpálya: ?. >"?./- lépni, en­
gedtessék el neki büntetése bátraié - • r-.-sze és helyez­
tessék hatályon kívül a politikai jogainak felfüggesz­
tését is kimondott bírói Ítélet. Az igazságügyminisz- 
ter e kegyelmi kérvényt elutasította s az elutasító | 
végzés a napokban érkezett le, a vármegye útján, a 
kérelmezőhöz.

— Részvényeladás. A „Csongrádmegyei 
Hitelszövetkezet* több betétkönyvecskéje, rész 
ben csak a tényleges befizetés összegéért, 
részben pedig teljes értékében vau szerkesztő­
ségünknél eladás végett bejelentve. Venni 
szándékozók ez iránt forduljanak hozzánk.
Az eladók érdekére való tekintetből készsé­
gesen vállalkoztunk az eladás közvetítésére.

— Egy k szt. m ártoni orvos Berlinben. 
Mint k. szt. mártoni levelezőn,: értesít, Talá 
nyi Ottó ottani orvos doktor Berlinbe uta­
zott a Koclt féle gyógymódot tanulmányozni 
és e célból egy hónapig lesz távol, hogy az 
tán tanulmányait, a tüdőkórságosok és egyéb 
tuberkulózisos bajban sínylődök javára itthon 
értékesítse.

— Á fo ö r iö n  v ir á g a .  A börtönök-történe­
tében sem mindennapi az a nem is közönséges eset. , 
amely kicsi hijján, hogy a város bönönét, ahol Dobray 
Magdolna, ismert tolvajnö egy újabb biinte.téert 2 j 
nap óta le volt tartóztatva, színhelyévé nem tette, az 
Andrások rémületére, valami eddig nálunk hallatlan 
esetnek, hogy a börtönben lá sson  napv ilágo t (?) > 
egy tolvajnö érdemes hajtása Csak a gyors intézke­
désnek sikerült ezt a szégyen t a városi börtönről el­
hárítani, ahonnét Dobray -Magdolnát a kórházba 
szállítva, most éber szemek őrzik a csemetének vi- ■ 
lágrajöttét. Különben a dolognak érdemi része, annak 
előzménye, mely Dobray Magdolnát ilyen visszás, a . 
kis csemetét meg, a börlönvirágát csaknem kényei- 
m etlen helyzetbe sodorta. A bűnbánó Magdolna 
alig hogy kiszenvedte az apróbb lopásaiért bün­
tetését, már ismét kísérletet te t t  a :. hó 1-én István , 
Jánosné szegény tanyás asszonynál, ahonnét egy . 
gyermekleányon k,vül más nem léven odahaza, 
elemelte a szegény asszonynak megtakarított pénzecs­
kéjét, mintegy 85 irtot. Ezen azonban rútul rajta vesz­
tett, mert nagyon is jellem zően letudta írni a kis ; 
leány az enyve3kezű vendéget, akit a csendbiztos nj óm­
ban a jelentéstétel után maga elé citáltatok. A jóféle 
vér az csak nem tagadja meg magát. Makacsul állí­
totta ártatlanságát, másra igyekezvén bűnös cseleke­
detének súlyos következményeit hárítani, belevonva 
egy egészen ártatlan egyént, akire végre is bebizonyult, 
hogy azon délelőttön — idehaza volt. Mit volt mit tenni 
tovább nem tagadhatott, hát beismerte a lopást s a 
megejtett házmotozás után előkerült 50 s néhány fo­
rint, hanem a többire nézve nem akart nyílt és őszin- i 
te lenni (?) Megint bűnrészességgel vádolta azt a 
másik nőt, hogy végre is csaknem elhitte a jószim a- 
tn  rendőrség. Dehát ez sem volt igaz. Szóval 
annyi furíanggal akarta félre vezetni a rendőrséget, 
hogy biz időbe került az igazságnak a kiderítése, me­
lyet nálunk kikaparás végett a tyúkokra nem igen le­
het bízni s igy történt meg, azaz hogy csaknem meg- 
történt a börtönben a katasztrófa, mely egy tolvaj , 
csemetének világra jöttét örökítette volna meg a bőr- j 
tönök történetében. Hanem a pénz, az csak megkerült, i 
Az utolsó 11 frtot Magdolna szeretőjénél találták meg, 1 
aki Lakatos, Jákob, Zsiros István nevekre egyaránt 1 
hallgat. Többet már nem találtak a neki adott húsz fo­
rintból, mert 9 írtért vett magának egy téli kabátot , 
meg — lágycipót.

— Halálozás Mély részvéttel vettük a 
f. hó 1-én a hírt Dózsa Lujosné, szül. Kása 1 
Ju lit — életének 81. és boldog házasságának 1 
60 'k évében történt gyászos elhunytáról. ; 
A bo dogui'nak hű t, tetemei tegnap, nagy 
számú ismerőseinek, barátainak és rokonai­
nál őszinte részvéte mellett tétettek nyuga­
lomra Nyugodjék békében !

* Wellisch Vilmos divatárúkereskedönek • 
lapunk inai számában foglalt, karácsonyi 
bazár hirdetésére ez utón is felhívjuk olva- I 
sóink szives figyelmét.

Als preiswerthes, praktischcs W eihnachtsge- 
schenk empfeble i.h  : RohSBidSflB B a s tr o b ö f l  
(g a n z  S e id e )  f i .  1 0 .5 0  p- R obe, sowie fi. 
14.25, 17,50, 21.25, 26.25, bis 29.60 nadelfertig. Es 
ist nothw endig. vorher Muster kommen zu Jassen : 
ich tausche nach dem Fest um, was nicht convenirt.

Muster von schw arzen. farh igen  und w eis- 
sen Seidenstofren umgeliend. Seidenfabrik-Depót G. 
Heuneberg (K. u. K. Hoflieferant). Zürich. Briete 
Rostén 10 kr. Porto. Ct1

A karácsonyi és farsangi idény um ily 
örömet okoz fiatalnak, őroguek. szegénynek 
és gazdagnak egyaránt, sok emberre nézve 
ép oly sok fejtöréssel is jár. Értjük az 
ajándékokat és az ünnepélyek készítését. A 
karácsonyest ke'leraét egy gazdagon díszített 
karácsonyfa s a farsaugi láncvigalmak díszét 
egy szépen dekorált táncterem igen emeli. 
Miután most. épen karácsony és farsang előtt 
állunk, jókor érkezik levelezőnk egy idevo­
natkozó tudósítása, melyben egy előkelő bécsi, 
karácsonyfa es díszítő cikkekben legnagyobb 
és legversenyképesebb cégre figyelmeztet. 
Ez a „Bisenius* cég (Singerstrasse 11: 
melynek árjegyzéke a körülbelül 3000, a 
legkülönfélébb szakhavágó cikkek leírását 
tartalmazza. Ezek közt vannak igen szép és 
olcsó újdonságok karácsonyfa-díszekben; csii- . 
lógó üstökösök és napok, gyönyörű ragyogó : 
lapdák úgynevezett „kriszkindli-haj*-hói, 
üvegdiszek, ezüstözött nagy függök, briliáns- 
por, eléghetetlen hó és hóvatta, mely a ka­
rácsonyfa meggyűli adását meggátolja, legú­
jabb transparent-lámpácskák, lebegő angyal 
kák, öregapó karácsonyfával, jegygyűrűk, ’ 
csillagok és egyéb díszek. Tánctermek dí­
szítését illetőleg a cég elegancia és ízlés 
dolgában első helyen áll. Tárgyai közül 
kiválnak: szagtalan egy és többszínű meglepő j 
lángok cotillon figurák megvilágítására, gyö- 
nyórű cotillon-jei vények és csokrok óriási 
választékban, hóesés a bálteremben legújabb j 
meglepő; hóval töltött fánkok kiosztásra, ; 
hatásos díszítő cikkek tánctermek számara, j 
komikus és álarcos alakok, szövetjelmezek, : 
álcák durranó bonbonok, melyek komikus i 
sapkákat, sőt egész papiröltözeteket tartal­
maznak stb. E zen kívül készletben vannak 
az összes államok, magyar megyék és városok 
címerei és zászlói. Kö Csőn is ad a cég di- 
hzitéseket s elfogad tánctermek díszítését. 
Legjobb akár karácsonyfa, akár báldiszek 
iránt, levélben fordulni nevezett céghez, mely 
szívesen szolgál bővebb felvilágosítással és 
gazdag tartalmú árjegyzékét bárkinek dijta 
liinui megküldi.

£
ERTESSTES.

i icLé xxsrxe  nagys. S tam m er Sándor a lispán á r  házában J
1 (III. t. 133. sz.) a lk alm i tárgyakkal dúsan Felszerelt tr

W  B A Z Á R T  ' W  !
rendeztem be. fősulyt fektetve arra, hogy játékokon k ívü l h . a s z -  f  
X l á l l x a t ó  t á r g ’j r a l s ;  is legyenek bőven raktáramon.

Árak: 7— 13— 25— 50— 75 krajcár és 1 forint,
mely árak a tárgyakhoz mérten szolidan vannak szabva olyannyira, hogy 
rendes körülmények között ezt ily árban nem lehetne adni és Csak egyes  
tárgyakból! töm eges bevásárlásom  és előn yös összeköttetéseim  
juttattak azon helyzetbe, hogy ezt tehetem. '

Értesítésemmel egyidejűleg van szerencsém a n. é. közönséget b a - 1 
záram nak előre való m egtekintésére fe lh ívn i, hogy annak idején a ! 
bevásárlásnál tudja magát alkalmazni.

Ez alkalommal bátor vagyok a n. é. közönség u. figyelmét arra is J 
felhívni, hogy üzletembe naponta ujahb és tljabb c L i s a t á r g - y a l Z  ) 
érkeznek és hogy minden alkalmat felhasználok arra, hogy a n. é. közön- |  
séget, úgy a hazai, mint, a külfö ld i gyártm ányú dísztárgyakból, 
dús választékban és lehető olcsó árakban részesítsem.

T is z t e l e t t e l :i 3- i  WELLISCH VILMOS.
j % ............................................................................................... _  ......................................................*
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közgazdaság.
A hadsereg felszerelése. Az országos 

iparegyesület a honvédség fölszerelése ügyé­
ben körlevelet intézett a vidéki ipartestüle 
telthez és társulatokhoz, hangsúlyozva, hogy 
ama ipartestületeknek, melyek már eddig 
is az ily válalkozások iránt az egyesületük 
által tett kezdeményezésben részt vettek, 
úgyszintén a hazai bőripar egyes képviselői­
nek ezennel alkalmat nyújt, hogy a f. évi 
december hó 4 én csütörtökön, délután há - 
rom órakor az orsz. iparegyesület helyiségé­
ben (L’j utca 4. sz.) tartandó értekezleten 
a válalkozás módozatait megvitassák és a 
résztvenni szándékozok kötelező nyilatkozata 
alapján a további lépésekre nézve végleges 
megálapodásra jöhessenek. E végből szüksé­
ges, hogy az értekezleten képviselője által 
kötelező nyilatkozatot tegyen a következők­
re nézve: 1. szándékozik e a szóban levő 
vállalat céljából alakítandó szövetkezetben, 
vagy alkalmi társaságban részt venni ? ha igen.
2. miféle cikkekre és mely maximális men­
nyiség erejéig? 3. miúfán a bánatpénz 300 
ezer frtot tesz — 300 ezer írt évi maximális 
szállítás melleit kötelezi e magát az ehhez 
való arányos hozzájárulására? Szükséges e 
szerint, hogy eme nyilatkozatok tételére mint 
a további eljárásra, képviselőjét jogérvényesen 
meghatalmazza.

Laptulajdonos és feleiosszerkesztó: Dr. Mátéffy Ferenc. 
Társ-szerkesztő: Bánfalvi Lajos.

Eiiít é hit kiadó h.
111. tized 172 számú házam (most 

pénzügyőri laktanya) 5 padolt szoba, 2 
konyha, 2 kamra, lugas, szöllős kerttel, 
szaluid kézből eladó.

A  F a r k a s  Benedek féle házban 3 
utcai padolt szoba, zárt folyosóval és 
konyhával, udvarban pince, kamra, kocsi­
szín és nagy istálló, együtt, vagy külön 
azonnal kiadó, értekezhetni:

A n ta l Józseffel, 
6—4 a fürdő-háznál.


